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Abstrakt

Cílem práce je ověření metodiky vyhodnocení zkoušky vrubové houževnatosti s využitím

specializovaného zařízení pro záznam dynamiky pohybu kladiva za účelem poznání dějů

v průběhu rázu a následně uplatnění této metodiky na sérii ocelových vzorků s velkým

rozpětím mechanických vlastností. Metodika je porovnávána s vyhodnocením rázu

pomocí optické metody využívající rychloběžnou kameru a digitální korelaci obrazu a

vrubovou houževnatostí určenou standardním postupem.

Klíčová slova: Charpyho kladivo, instrumentovaná zkouška, zkouška vrubové

houževnatosti, rychloběžná kamera, digitální korelace obrazu

Abstract

The main aim of the work is to verify the methodology of evaluation of the notch

toughness test, using specialized device to record the dynamics of motion of the hammer

for the purpose of understanding the processes during impact, and then apply this

methodology on a series of steel samples with a large span of mechanical properties. The

methodology is compared with the evaluation of impact by an optical method utilizing

high-speed camera, digital image correlation and impact strength determined by a

standard procedure.

Key words: Charpy hammer, instrumented test, impact strength test, high-speed camera,

digital image correlation
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Seznam použitých zkratek

BCC krychlová prostorově středěná mřížka

KV nárazová práce

KCV vrubová houževnatost vzorku s V-vrubem

KCU vrubová houževnatost vzorku s U-vrubem

DIC digitální korelace obrazu

fps rychlost snímání vyjádřená počtem pořízených snímků za sekundu
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1 Úvod

Každý technický, tedy i kovový, materiál se vyznačuje základními mechanickými

vlastnostmi, které určují jeho vhodnost pro použití v praxi. Ty přímo souvisí s užitnými

vlastnostmi a provozní bezpečností většiny součástí a konstrukcí. Díky neustálému vývoji

a inovacím se na trhu objevují stále nové typy kovových materiálů, u kterých je nutné

přesně měřit jejich mechanické vlastnosti, aby bylo možné provést výběr optimálního

výrobku. Samotné výrobky jsou pak vystaveny degradujícímu vlivu prostředí a namáhání,

které mění jejich užitné vlastnosti v průběhu jejich užívání. Toto jsou dva

příklady důvodů proč i mechanické zkoušky prochází neustálým vývojem a

zpřesňováním měřicích postupů.

Navíc, když vybereme slitinu jediného konkrétního složení, lze její výsledné mechanické

vlastnosti „ladit“ v širokém rozpětí vhodným použitím tepelného zapracování. Cílem

zkoušení je proto ověření kvality materiálu a správnosti technologického postupu. Jeho

výsledkem je zaručení spolehlivosti a životnosti koncových zařízení a konstrukcí a určení

podmínek jejich bezpečného provozu. Za tímto účelem jsou vzorky materiálu

vystavovány sérii zkoušek, které definují jejich základní mechanické vlastnosti, a to

pružnost, pevnost a houževnatost.

Tato práce je zaměřena na rázovou zkoušku pomocí Charpyho kladiva, tedy na zjištění

nárazové práce, vrubové houževnatosti a přechodové teploty od křehkého

k houževnatému lomu. Oproti standardním zkouškám poskytujícím informaci o velikosti

nárazové práce je instrumentovaná zkouška bohatším zdrojem poznatků o chování

materiálu a procesech provázejících lom. Komerční instrumentace Charpyho kladiva je

ovšem nákladná investice přesahující milion korun, a proto je zajímavým úkolem

pokoušet se dosáhnout podobných výsledků jednoduššími zařízeními složenými z běžně

dostupných komponent. Takové zařízení bylo vyvinuto nedávno a jedním z úkolů této

práce je posoudit jeho možnosti pro případné nasazení na instrumentované zkoušky

plynovodních ocelí. Jako alternativní forma instrumentace je současně prezentován

způsob vyhodnocení zkoušky optickou metodou s využitím rychloběžné kamery. V obou
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případech jde o vypracování metody jak analyzovat děj trvající jednotky milisekund a

studovat jeho vnitřní strukturu.

Práce je organizována následujícím způsobem: Kapitola 2 rekapituluje hlavní pojmy

fraktografie a lomu a také teplotní závislost houževnatosti materiálů, s přihlédnutím na

speciální požadavky na oceli a materiály plynovodů, kapitola 3 popisuje metodiku

provedení zkoušky rázem v ohybu a objasňuje problematiku zkušebních vzorků, včetně

popisu instrumentovaného Charpyho kladiva, v kapitole 4 je shrnuta experimentální část

této práce včetně přípravy vzorků a naměřených dat, a proto je stěžejní částí této práce.

Kapitola 5 je pak závěrem celé práce shrnující výsledky měření a uvádějící směr, kterým

se bude měření ubírat.
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2 Lomový proces

Vznik lomu je proces jak časově, tak prostorově nehomogenní. Jako první dochází

k iniciaci a vzniku trhlin v částicích, které se poruší vlivem vnějších sil. Následuje šíření

trhliny materiálem za vzniku nových volných povrchů. Lomový proces může probíhat

několikerým způsobem v závislosti na tom, zda má materiál k dispozici i jiné mechanismy

disipace energie. V případě tvárného lomu hovoříme o vzniku dutin. Postupně se

propojují jednotlivé necelistvosti a dochází k šíření trhliny rychlostí, která může

dosáhnout až rychlosti šíření zvuku v daném materiálu. V případě křehkého lomu

následně dochází ke snížení pevnosti a porušení meziatomových vazeb. U tvárného lomu

hovoříme o kontrakci můstků a propojování dutin. Proces je ukončen dosažením mezního

stavu lomu a uvolněním elastické energie o takovém množství, které způsobí porušení

součásti nestabilním lomem [1], [2].

2.1 Houževnatost

Houževnatost je jedna ze základních charakteristik materiálu a lze ji definovat jako

odolnost materiálu vůči porušení lomem. Jedná se tedy o schopnost absorpce energie při

iniciaci a šíření trhliny neboli schopnosti materiálu plasticky se deformovat. Na

mikroskopické úrovni lze tuto vlastnost vysvětlit pohyblivostí a hustotou čarových

poruch mřížky, dislokací. S klesající pohyblivostí dislokací klesá také schopnost

materiálu plasticky se deformovat, a tedy i schopnost absorbovat energii. Důsledkem je

pokles houževnatosti [2].

V technické praxi například u konstrukčních ocelí nám houževnatost určuje odolnost proti

vzniku křehkého lomu, který je v technické praxi velice nežádoucí. Při procesech

zpracování kovu je houževnatost také velice důležitým parametrem, určujícím měrný

odpor kovu proti plastické deformaci. Což znamená, že materiály s vysokou

houževnatostí se snadněji tváří, ohýbají, lisují a válcují [3].

Význam houževnatosti ukazuje i následující zobecňující úvaha: Ačkoliv je tuhost a

pevnost keramických materiálů srovnatelná s těmito vlastnostmi u kovů, je to právě nízká

houževnatost keramiky a vysoká houževnatost oceli, která určuje, že v rozhodujících

inženýrských aplikacích jsou používány právě kovy a nikoli keramika – to proto, že
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poškození vlivem přetížení konstrukce je obvykle signalizováno předchozí plastickou

deformací a samotné selhání je obvykle pomalý proces, zatímco u keramiky dojde k lomu

a selhání náhle, bez předchozího „varování“.

2.2 Klasifikace lomů

Jedním ze dvou základních hledisek při klasifikaci lomů je energetická náročnost lomu.

V případě malého množství energie jde o lom křehký, v opačném případě o lom

houževnatý. Druhým hlediskem při posuzování je mechanismus porušování, který je

určen souborem mikrofraktografických znaků. Podle charakteru těchto znaků můžeme

lomy rozdělit na štěpné a tvárné, případně na transkrystalické a interkrystalické.

2.2.1 Křehký lom

Jedná se o nízkoenergetický lomový proces. Jakmile však dojde ke vzniku lomu

v důsledku nakumulované energie, již není nutné dodávat další energii. Vzniklá trhlina

se šíří materiálem bez možnosti tento stav zvrátit. Nebezpečnou vlastností tohoto lomu je

také fakt, že mu obvykle nepředchází žádná pozorovatelná deformace, která by

upozornila na riziko lomu.

2.2.2 Transkrystalický štěpný lom

Při tomto lomu dochází k asynchronnímu porušování materiálu vlivem působení

normálového takového napětí σ podél štěpných rovin zrn. Při tomto lomu můžeme

pozorovat takzvané říčkování, které je způsobeno přechodem trhliny z jednoho zrna do

druhého, přičemž dochází k interakci štěpné roviny s dislokacemi. Obecně lze průběh

lomu rozdělit do tří fází, z nichž první je nukleace štěpných mikrotrhlin v důsledku


[…]


vlákny zpevněné lamináty s termosetickou matricí, které jsou stále hojněji využívány

v leteckém průmyslu. Pro tyto materiály interakce matrice a vláken v průběhu lomu řídí

jejich vrubovou houževnatost a instrumentace zkoušky je nezbytným předpokladem

poznání povahy této interakce. Tímto typem materiálů se zabývá výzkum podporovaný

SGS projektem na Ústavu mechaniky a materiálů FD.

V dalším vývoji budou mimo vylepšeného tenzometrického snímání použity magnetické

snímače polohy, inspirované optickou metodou: v prezentovaných výsledcích se měřily

elektrické veličiny spojené se zrychleními, s magnetickými snímači polohy bude

proveden stejný postup od polohy k rychlosti a od rychlosti ke zrychlení jako jsme

postupovali při vyhodnocení výsledků z rychloběžné kamery. Uspěje-li tento postup,

obnoví se naděje na vytvoření nízkorozpočtového zařízení pro instrumentaci Charpyho

zkoušky, protože rychloběžná kamera s pořizovací cenou překračující milion korun jistě

není levný způsob instrumentace.
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300°C
T= 34,9°C
E(charpy) = 12,5J
E(graf) =13 J
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Test 20150722-u5
vzorek: neupravený
T= 60°C
E(charpy) = 29J
E(graf) =29,5 J
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Test 20150722-u6
vzorek: popuštěný
300°C
T= 60°C
E(charpy) = 27,5J
E(graf) =39,2 J
poznámka: s vadou
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Test 20150722-u7
vzorek: popuštěný
200°C
T= 60°C
E(charpy) = 3,1J
E(graf) =3,1 J
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Test 20150722-u8
vzorek: popuštěný
100°C
T= 60°C
E(charpy) = 2,6J
E(graf) = 2 J
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Test 20150722-u9
vzorek: neupravený
T= -18°C
E(charpy) = 13,8J
E(graf) = 13,7 J
poznámka: s vadou
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Test 20150722-u10
vzorek: popuštěný
200°C
T= -18°C
E(charpy) = 20 J
E(graf) = 23 J
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Test 20150722-u12
vzorek: popuštěný
300°C
T= -18°C
E(charpy) = 17,5 J
E(graf) = 18,3 J
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Test 20150722-u13
vzorek:
neupravený
T= 36°C
E(charpy) = 17,9 J
E(graf) = 17,8 J
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Test 20150722-u14
vzorek: neupravený
T= 100°C
E(charpy) = 40 J
E(graf) = 39,7 J
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Test 20150722-u15
vzorek: zakalen
850°C
T= 90°C
E(charpy) = 3,5 J
E(graf) = 2,9 J
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Test 20150722-u16
vzorek: zakalen
850°C
T= 100°C
E(charpy) = 3 J
E(graf) = 2,4 J
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Test 20150722-u17
vzorek: zakalen
850°C
T= 110°C
E(charpy) = 3,1 J
E(graf) = 2,7 J
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Test 20150722-u18
vzorek: zakalen
850°C
T= 125°C
E(charpy) = 3,7 J
E(graf) = 2,7 J
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Test 20150722-u19
vzorek: zakalen
850°C
T= 135°C
E(charpy) = 3,1 J
E(graf) = 2,4 J
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Test 201507-t50
vzorek: neupraven
T= -190°C
E(charpy) = 3,5 J
E(graf) = 17,1 J
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Test 201507-t54
vzorek:
neupravený
T= 100°C
E(charpy) = není
E(graf) =37,9 J
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Test 201507-t58
vzorek:
neupravený
T= 180°C
E(charpy) = 40,5J
E(graf) =39,2 J
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Test 20150722-d20
vzorek: dřevo
T= 35°C
E(charpy) = 3,9 J
E(graf) = 1,4 J
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Příloha B

Ocel 12 050

Materiál : Uhlíková ocel k zušlechťování a povrchovému kalení

Označení : ČSN 41 2050 (dále jen ocel 12 050)

Zahraniční ekvivalenty -označení

ISO C60E4 ISO 683-1-87

EURO C45 EN 10083-2-91

Ně mecko C45 DIN 17200-84 ( 1.1191)

Velká Británie C45 BS EN 100083-2-91

USA Gr.1043 ASTM A510

Polotovar: Tyč válcovaná za tepla φ 14 mm Chemické složení v %:

C Mn Si Cr Ni Cu P S

dle ČSN 0,42
0,50

0,50
0,80

0,17
0,37

max
0,25

max.

0,30

max
0,30

max
0,040

max.
0,040

aktuální

stav

0,51 0.69 0,25 0,15 0,00 0,12 0,023 0,017

Výchozí stav : 12 050.1 - normalizačně žíhaný

Mechanické vlastnosti dle ČSN 41 20 50 1)

12 050.1

Mez kluzu Rp0,2 MPa min. 325

Mez pevnosti Rm MPa min. 540

Tažnost A5 % min 17

Tvrdost HB max 225

Kontrakce Z %

Modul pružnosti v tahu E GPa 211

Modul pružnosti ve smyku G GPa 79

Poznámky: 1) Lexikon technických materiálů

Aktuální stav: 12 050.3 - měkce žíhaný

Mechanické vlastnosti ( zkušební tyče dle ČSN 42 03 15)
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 12 050.3

700oC

24 hod

Mez kluzu Rp0,2 MPa 281

Mez pevnosti Rm MPa 606

Tažnost A5 % 29

Tvrdost HV10 166

Kontrakce Z % 50 , 3

Modul pružnosti v tahu E GPa 204

Hollomonova aproximace tahové zkoušky

σ = k⋅(ϕ)n k = 1217 Mpa n = 0,26

Výchozí struktura oceli 12 050.1

Nital 500 x

Struktura oceli po normalizaci vykazuje lamelární perlit a feritické síťoví po hranicích

zrn .Střední tvrdost HV10=196

Struktura po žíhání na měkko

Nital 500 x