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Hlavním cílem posuzované bakalářské práce byla instrumentace zkoušek vrubové

houževnatosti a ověření její funkčnosti na vybrané skupině vzorků. Tento cíl i ostatní

požadované výsledky byly dosaženy a tím lze konstatovat, že úkoly vyjmenované v zadání

práce byly splněny.

Splnění zadaných úkolů dokumentuje student v předložené práci, která je rozvržená do pěti

hlavních kapitol. Po úvodní kapitole, v níž je vysvětlen význam instrumentace a je podán

přehled o organizaci práce, následují kapitoly vysvětlující význam studia materiálových

vlastností (kapitola 2) a seznamující se současným stavem instrumentace rázových zkoušek

(kapitola 3). Klíčová kapitola 4 – Experimentální část podrobně představuje provedené zkoušky

a přehledně ukazuje dosažené výsledky. Diskuzi výsledků a možnostem budoucího rozvoje je

věnována závěrečná kapitola. Práce je dále vybavena dalšími patnácti stranami literatury,

seznamů a zejména příloh, do kterých jsou uloženy další výsledky s ohledem na autorovu snahu

zestručnit práci překračující svým rozsahem požadavky zadání.

Práce je vypracována pečlivě, dobře dokumentuje výjimečné úsilí, které autor vynaložil na

provádění experimentů. Vysoce oceňuji svědomitý postup, kterým metodicky prozkoumával

jednotlivé varianty úprav zařízení s cílem eliminovat vlivy zastírající užitečný signál

v záznamu. Způsob, kterým se zhostil nezáviděníhodné role zkoušení použitelnosti testovaného

zařízení a následně po nesčetných modifikacích a vylepšeních poctivě shrnul problémy

vylučující jeho použití pro instrumentaci, aby pak v bezmála „poslední vteřince“ dosáhnul

všech požadovaných výsledků využitím doplňkové metody založené na jiném principu,

považuji za hodný pochvaly. Myslím, že použitá metoda a výsledky práce by autor měl

představit nejméně na nějaké studentské konferenci.

V práci lze nalézt drobná přehlédnutí, například u obrázku 29 jsou srovnávané průběhy

zrychlení vykresleny s různými jednotkami na svislé ose, či na straně 41 se text odkazuje na

tabulku 1, ačkoli je míněna tabulka 2 apod. Ale i přes zmíněné drobné nedostatky lze shrnout,

že zadání práce bylo splněno.

S ohledem na výše uvedené hodnocení navrhuji známku „A – výborně“.
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